
Modifica della determinazione n. 9215 di data 26
agosto 2024 concernente: "Assegnazione di
personale qualificato facilitatore della
comunicazione alle scuole dell'infanzia equiparate
per l'anno scolastico 2024/2025."

Determinazione n. 4212 del 24/04/2025

Modifica della determinazione n. 9215 di data 26 agosto 2024 concernente: "Assegnazione di personale
qualificato facilitatore della comunicazione alle scuole dell'infanzia equiparate per l'anno scolastico
2024/2025."

N. 4212 DI DATA 24 APRILE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA
OGGETTO:
Modifica della determinazione n. 9215 di data 26 agosto 2024 concernente: "Assegnazione di personale
qualificato facilitatore della comunicazione alle scuole dell'infanzia equiparate per l'anno scolastico
2024/2025."
RIFERIMENTO : 2025-S180-00021
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
- vista la propria determinazione n. 9215 di data 26 agosto 2024 che ha disposto l'assegnazione di personale
qualificato facilitatore della comunicazione alle scuole dell'infanzia equiparate per l'anno scolastico
2024/2025;
- vista la deliberazione n. 1110 di data 19 luglio 2024 avente ad oggetto ""Legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5: art. 2, comma 1, lettera h), art. 74 e art. 86 comma 3. Modifiche e integrazioni dei criteri e
delle modalità di assegnazione delle risorse finanziarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali per
gli interventi di inclusione scolastica degli studenti e delle studentesse con bisogni educativi speciali,
approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 597 di data 6
aprile 2023.";
- preso atto in particolare che la deliberazione sopracitata ha fissato, a decorrere dall'anno
scolastico/formativo 2024/2025, per il finanziamento del servizio di facilitazione alla comunicazione e
lettorato a favore degli studenti e delle studentesse con disabilità sensoriale della vista e dell'udito l'importo
orario di euro 31,50 al netto di IVA se dovuta ai sensi di legge, anziché
l'importo orario onnicomprensivo di euro 31,50, come precedentemente disposto con deliberazione n. 597 di
data 6 aprile 2023;
- viste le dichiarazioni pervenute dai soggetti accreditati che erogano interventi a favore degli studenti con
minorazioni sensoriali della vista o dell'udito, protocolli n. 318963 e 318990 di data 18
aprile 2025, in merito al regime fiscale di applicazione;
- vista la deliberazione n. 2217 di data 23 dicembre 2024 avente ad oggetto "Legge provinciale 7



agosto 2006, n. 5: art. 2, comma 1, lettera h), art. 74 e art. 86 comma 3. Adeguamento del finanziamento
orario da riconoscere agli istituti scolastici e formativi provinciali per il servizio di inclusione scolastica e per
il servizio di facilitazione alla comunicazione e lettorato per l'anno scolastico 2024/2025", con la quale la
Giunta provinciale ha provveduto alla rideterminazione del costo orario da riconoscere per il servizio di
inclusione scolastica assistenziale ed educativa e per la disabilità sensoriale (facilitazione alla comunicazione
e lettorato) per l'anno scolastico/formativo 2024/2025 a seguito della contrattazione collettiva per il personale
delle cooperative sociali;
- preso atto in particolare che a seguito di tale rideterminazione del costo i maggiori finanziamenti orari per il
servizio di facilitazione alla comunicazione ammontano a:
• euro 1,50/ora al netto di IVA per il periodo settembre - dicembre 2024;
• euro 3,50/ora al netto di IVA per il periodo gennaio - agosto 2025;
- visti i contratti stipulati con i soggetti accreditati che erogano interventi a favore di studenti con minorazioni
sensoriali della vista o dell'udito, protocolli n. 263308 e 263725 di data 1 aprile 2025,
aggiornati a seguito dell'adeguamento del finanziamento orario previsto con la deliberazione della Giunta
provinciale n. 2217 di data 23 dicembre 2024;
- preso atto che la spesa derivante dal presente atto, sia per il riconoscimento degli adeguamenti del
finanziamento orario, sia per il riconoscimento degli oneri derivanti dall'applicazione dell'IVA
qualora dovuta (aliquota IVA agevolata 5% per AbilNova Cooperativa Sociale, esente IVA per E.N.S. Ente
nazionale per la protezione e l'assistenza dei sordi Onlus), pari ad euro 10.301,70,
come evidenziato nell'allegato 1) parte integrante e sostanziale, incrementa la spesa complessiva per gli
interventi a favore dei bambini con minorazioni sensoriali della vista o dell'udito nelle scuole dell'infanzia
equiparate per l'a.s. 2024/2025 da euro 86.625,00 ad euro 96.926,70, e che la RIFERIMENTO :
2025-S180-00021
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
stessa trova copertura con le disponibilità del fondo di riserva per l'annualità 2025 di cui ai punti 8)
e 13) c) del dispositivo della deliberazione n. 893 di data 17 giugno 2024 di adozione del Programma annuale
per l'a.s. 2024/2025;
- ritenuto necessario pertanto integrare dell'importo di euro 10.301,70 l'impegno di spesa n. 334908
assunto con propria determinazione n. 9215 di data 26 agosto 2024 sul capitolo 250550-001
dell'esercizio finanziario 2025, nel seguente modo :
• per euro 3.257,10 a valere sulla prenotazione fondi n. 2023725-006 (impegno n. 334908-
004);
• per euro 3.750,60 a valere sulla prenotazione fondi n. 2023725-006 (impegno n. 334908-
005);
• per euro 3.294,00 a valere sulla prenotazione fondi n. 2023725-006 (impegno n. 334908-
006).
Tutto ciò premesso,
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. tenuto conto dell'esigibilità
della spesa;
- considerato che i beneficiari del presente provvedimento non rientrano nell'ambito di applicazione del
D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 (Codice Antimafia) e ss.mm.ii. essendo l'importo spettante inferiore ai
150.000,00 euro,
DETERMINA
1. di modificare la propria determinazione n. 9215 di data 26 agosto 2024, al fine di integrare il
finanziamento agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate interessate per la maggior spesa
complessiva sostenuta per gli interventi a favore dei bambini con minorazioni sensoriali della vista o
dell'udito nelle scuole dell'infanzia equiparate per l'a.s. 2024/2025,
sia dei maggiori finanziamenti orari, sia degli oneri derivanti dall'applicazione dell'IVA
qualora dovuta, secondo quanto indicato nell'allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, completo dei dati richiesti ai sensi dell'art. 31 bis della L.P.
23/1992;
2. di integrare di euro 10.301,70, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia di armonizzazione dei sistemi



contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e in particolare visti l'art. 56
e l'allegato 4/2 coerentemente con l'esigibilità della spesa, l'impegno di spesa n. 334908
assunto con propria determinazione n. 9215 di data 26 agosto 2024 sul capitolo 250550-001
dell'esercizio finanziario 2025, nel seguente modo:
• per euro 3.257,10 a valere sulla prenotazione fondi n. 2023725-006 (impegno n.
334908-004);
• per euro 3.750,60 a valere sulla prenotazione fondi n. 2023725-006 (impegno n.
334908-005);
• per euro 3.294,00 a valere sulla prenotazione fondi n. 2023725-006 (impegno n.
334908-006);
RIFERIMENTO : 2025-S180-00021
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
3. di dare atto che la disponibilità residua del fondo di riserva di cui ai punti 8) e 13) c) del dispositivo della
deliberazione n. 893 di data 17 giugno 2024, è pari ad euro 2.343.341,86
dopo l'assunzione del presente provvedimento;
4. di provvedere a liquidare la spesa derivante dal presente provvedimento ad esecutività dello stesso, e
comunque in base alle disponibilità di cassa della struttura competente in materia di scuola dell'infanzia,
secondo quanto indicato al punto 18) del dispositivo della deliberazione n. 893 di data 17 giugno 2024;
5. di confermare quanto altro disposto nella citata determinazione n. 9215 di data 26 agosto 2024;
6. di prendere atto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizione del codice unico di
progetto (CUP) degli investimenti pubblici di cui all'articolo 11 della legge 16
gennaio 2003, n. 3 e s.m.;
7. di prendere atto che gli interventi oggetto del presente provvedimento non sono soggetti agli adempimenti
previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui all'articolo 52 della Legge 24
dicembre 2012, n. 234;
8. di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato parte integrante e sostanziale sul sito internet
istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992;
9. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione diretta ai destinatari a cura del
competente ufficio;
10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00021
Pag 4 di 5 KB
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2025-S180-00021
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6 
Allegato parte integrante Allegato 1)
Riepilogo AGGIORNATO
personale facilitatore assegnato c/
o scuole dell'infanzia equiparate a.
s.
2024/
2025



Ente Denominazione completa scuole equiparate Comune Cod.
fiscale Codice SAP
ASSOCIAZIONE
n.
unità
TOTALEORE
ANNO
SCOLASTICO
di cui ore E.
F.
2024
di cui ore E.
F.
2025
RIDETERMINAZIONE
COSTO
SERVIZIO
FACILITAZIONE
(h 2024
x euro 34,65)+(
h 2025
x euro 36,75)
per Abilnova (h 2024
x euro 33,00)+(
h 2025
x euro 35,00)
per E.
N.
S.
IMPORTI IMPEGNATI CON
DTD
9215/
2024
E.
F.
2024
IMPORTI IMPEGNATI CON
DTD
9215/
2024
E.
F.
2025
ADEGUAMENTOCOMPLESSIVO
DA
RICONOSCERE
cap.
250550-
001
E.
F.
2025
F.



P.
S.
M.
SCUOLA
EQUIPARATA
DELL'INFANZIA
VIRGINIA
DE
PANIZZA
ODV
TRENTO
80010090225
1012207
AbilNova 1
726
264
462
26.126,10
E 8.316,00
E 14.553,00
E 3.257,10
F.
P.
S.
M.
NAVE
DEI
BAMBINI
ODV
TERRE
D'ADIGE
00637440223
1012196
AbilNova 1
836
304
532
30.084,60
E 9.576,00
E 16.758,00
E 3.750,60
F.
P.
S.
M.
SCUOLA
MATERNA
DI
MEZZANO
ODV
MEZZANO
81004870226
1011173



E.
N.
S.
sez.
prov.
TN
1
1.188
432
756
40.716,00
E 13.608,00
E 23.814,00
E 3.294,00
3
2.750
1.000
1.750
96.926,70
E 31.500,00
E 55.125,00
E 10.301,70
Totale scuole dell'infanzia equiparate Num.
prog.
6
di 6


